
1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 1 /13]

DECRETO Nº. 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  DE
ASSISTENTE,  DA  ASSISTÊNCIA
ADMINISTRATIVA,  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  FAZENDA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,  ESTADO DO
MARANHÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  confere  o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE
Art.  1º  EXONERAR  o(a)  Senhor(a)  FELLIPE  VINÍCIUS  DA  CRUZ
SOUSA do  cargo  em  comissão,  40/h  semanais,  DAI-4,  de
ASSISTENTE,  da  ASSISTÊNCIA  ADMINISTRATIVA,  da  Secretaria
Municipal de Fazenda, do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.

Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE
2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE
ASSISTENTE,  DA  ASSISTÊNCIA
ADMINISTRATIVA,  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,  ESTADO DO
MARANHÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  confere  o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR o Senhor  FELLIPE VINÍCIUS DA CRUZ SOUSA do
cargo  em  comissão,  40/h  semanais,  DAI-4,  de  ASSISTENTE,  da
ASSISTÊNCIA  ADMINISTRATIVA,  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Urbano e Regularização Fundiária, do Município de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE
2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

SUMÁRIO
            DECRETOS: Páginas...............… 1/2

                PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS:
               PORTARIAS: Páginas...............… 3/14

             



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 2 /13]

DECRETO Nº. 004, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
 

DISPÕE  SOBRE  O  CALENDÁRIO  DE
FERIADOS  E  PONTOS  FACULTATIVOS
PARA  O  ANO  DE  2023  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE PRESIDENTE  DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com amparo na Lei
Orgânica  do  Município,  em  seu  artigo  55  e  nos  termos  das  Leis
Federais  nº  665  de  06  de  abril  de  1949,  Lei  nº  1.266  de  08  de
dezembro de 1950, Lei nº 6.802 de 30 de junho de 1980, Lei nº 9.909
de 12 de setembro de 1955, Lei nº 10.607 de 19 de dezembro de 2002
e  Lei  Estadual  nº  2.457/1964,  com  vistas  a  proporcionar  uma
programação antecipada das entidades e dos servidores municipais;
CONSIDERANDO a Portaria nº 11.090, de 27 de dezembro de 2022
expedida  pelo  Governo  Federal,  por  seu  extinto  Ministério  da
Economia,  onde  ficaram  definidas  as  datas  de  ponto  facultativo  e
feriado no âmbito da União;
CONSIDERANDO a necessidade de se definir, com antecedência, os
dias do ano de 2023 em que não haverá expediente de modo a permitir
que todas as unidades administrativas possam organizar a execução
de seus serviços sem qualquer prejuízo à população:

DECRETA:

Art.1º  No  exercício  de  2023,  de  acordo  com  a  legislação  Federal,
Estadual  e  Municipal  vigentes,  serão  considerados  feriados  os  dias
abaixo relacionados, nos quais não haverá expediente nos órgãos da
Administração Pública Municipal - ressalvada as atividades essenciais
e as de interesse público.

I – Feriados e Pontos Facultativos Nacionais:
 1º  de  janeiro,  Confraternização  Universal  (feriado  nacional)  -

domingo
 20 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo) - segunda-feira
 21 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo) - terça-feira
 22  de  fevereiro,  Quarta-Feira  de  Cinzas  (ponto  facultativo)  -

quarta-feira
 7 de abril, Paixão de Cristo (feriado nacional) - sexta-feira
 21 de abril, Tiradentes (feriado nacional) - sexta-feira
 1º de maio, Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional) - segunda-

feira
 7  de  setembro,  Independência  do  Brasil  (feriado  nacional)  -

quinta-feira
 12  de  outubro,  Nossa  Senhora  Aparecida  (feriado  nacional)  -

quinta-feira
 2 de novembro, Finados (feriado nacional) - quinta-feira

 15 de novembro, Proclamação da República (feriado nacional) -
quarta-feira

 25 de dezembro, Natal (feriado nacional) - segunda-feira

II – Feriados Estaduais:
a) 28 de julho, Adesão do Maranhão à independência do Brasil

(feriado estadual) - sexta-feira

III – Feriados Municipais:
a) 20 de janeiro, Dia de São Sebastião, o padroeiro da cidade

(Feriado Religioso Municipal,  conforme Lei  Municipal de nº
28/1969, em seu art. 1º) - sexta-feira

b) 08  de  junho,  Corpus  Christi  (Feriado  Religioso  Municipal,
conforme  Lei  Municipal  de  nº  28/1969,  em  seu  art.  3º)  -
quinta-feira

c) 28 de junho, Aniversário de Presidente Dutra (conforme Lei
Municipal de nº 28/1969, em seu art. 4º) - quarta-feira

d) 28  de outubro,  Dia  do Servidor  Público  (ponto  facultativo,
conforme  o  art.  199  da  Lei  Municipal  de  nº  452/2010)  -
sábado

Art. 2º O disposto neste decreto e consolidado no Art. 1º incisos I, II e
III  não se aplica  aos servidores que prestam serviços considerados
essenciais  e  que,  por  sua  natureza,  devam  se  der  de  forma
ininterrupta.

Parágrafo  único.  As  Secretarias  municipais  devem  no  prazo  de  5
(cinco) dias, contados da vigência deste Decreto, emitir calendário de
funcionamento das suas unidades identificando os serviços essenciais
que deverão funcionar durante os feriados e pontos facultativos.
 
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeito a prevalecer a partir de 1º de janeiro de 2023, revogando-se as
atribuições em contrário.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE
2023.

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 3 /13]

PORTARIA Nº 004/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de suas
atribuições  legais,  e  de  acordo  com  o  art.  24  da  Lei  Orgânica do
Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidor Sr. ANDRE LUIS
MILHOMEM  DE  PAIVA,  portadora  do  CPF:  970.885.013-68,  para
exercer  a  função  de  ASSESSOR  PARLAMENTAR  da  Câmara
Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão

                  Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do
ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                                    
          

                     
PORTARIA Nº 005/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                                                                    

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora Sra. AUDAIRA PEREIRA DE
OLIVEIRA,  portadora  do  CPF:  558.394.525-72,  para  exercer  a  função  de
ASSESSORA  PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,
Estado do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 006/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora Sr. BENEDITO ANTONIO SOARS
NOBREGA,  portador   do  CPF:  763.351.003-04,  para  exercer  a  função  de
ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Presidente Dutra, Estado
do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 4 /13]

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 007/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora Sr. EDVAN DA SILVA CAMPOS,
portador   do  CPF:  654.982.833-34,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 08/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora Sra. EMANUELLA LIMA DA SILVA,
portadora  do  CPF:  084.821.833-70,  para  exercer  a  função  de  ASSESSORA
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 09/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                                                         



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 5 /13]

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora Sra. MARIA CAROLINE PIRES DA
ROCHA CAMELO, portadora do CPF: 084.821.833-70,  para exercer a função
de  ASSESSORA PARLAMENTAR da Câmara Municipal  de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 010/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora  Sr. MATEUS AMORIM DE SOUSA,
portador   do  CPF:  608.050.173-21,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 011/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora  Sra. JOSELENE COSTA MARTINS,
portadora  do  CPF:  029.076.763-69,  para  exercer  a  função  de  ASSESSORA
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 6 /13]

PORTARIA Nº 012/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                                                                   

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidor Sr. MICHAEL MARTINS DOS SANTOS,
portador   do  CPF:  608.518.093-40,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 013/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora Sra. MIKAELY MENEZES FONSECA,
portadora  do  CPF:  621.845.013-95,  para  exercer  a  função  de  ASSESSORA
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 014/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                    
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora  Sr. PEDRO JURANDY MORAES
FERNANDES,   portador do CPF:  402.944.043-68,  para exercer  a  função de
ASSESSOR   PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,
Estado do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 7 /13]

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 015/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora  Sra. SHAIURY DE SOUSA VIANA,
portadora  do  CPF:  614.161.713-12,  para  exercer  a  função  de  ASSESSORA
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 016/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                                                                

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora  Sr. SHOHARLES BARBOSA JUNIOR,
portador  do  CPF:  614.751.593-40,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 017/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                    
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 8 /13]

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidor  Sr. THIAGO BARROSO LUCENA LIMA,
portador  do  CPF:  028.212.053-09,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 018/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                   
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora  Sra. ANTÔNIA HANANDA DA SILVA
E SILVA,  portadora do CPF: 610.791.323-84-09,  para exercer  a  função de
ASSESSORA   PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,
Estado do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 019/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora  Sr.  ANTÔNIO ELBSON DO
NASCIMENTO PEREIRA,  portador do CPF:  014.617.932-38,  para exercer a
função de  ASSESSOR  PARLAMENTAR da Câmara Municipal  de Presidente
Dutra, Estado do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 9 /13]

PORTARIA Nº 020/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                                                              

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidor  Sr. DJALMA SANTOS SILVA,
portador  do  CPF:  654.961.753-72,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 021/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                                                             

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidor  Sr. EVALDO FERREIRA SILVA,
portador  do  CPF:  959.442.303-04,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 022/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidor Sr. FABRICIO DE CARVALHO
MORAES,   portador  do  CPF:  622.982.3’13-62,  para  exercer  a  função  de
ASSESSOR   PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,
Estado do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 10 /13]

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 023/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                                                                    

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora Sra. FRANCISCA MARIA  COSTA
VELOSO,   portadora  do  CPF:  991.654.463-34,  para  exercer  a  função  de
ASSESSORA   PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,
Estado do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 024/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidor Sr. GUILHERME DANTAS SILVA,
portador  do  CPF:  062.094.093-00,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 025/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 11 /13]

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora Sra. JANNY WRATH DOS REIS SILVA,
portadora  do  CPF:  004.069.763-09,  para  exercer  a  função  de  ASSESSORA
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 026/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora Sra. ANTONIA VAGNA PEREIRA DEV
SOUSA,   portadora  do  CPF:  018.764.973-19,  para  exercer  a  função  de
ASSESSORA   PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,
Estado do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 027/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora Sra. LAIANE SANTOS SILVA,
portadora  do  CPF:  565.204.818-23,  para  exercer  a  função  de  ASSESSORA
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 12 /13]

PORTARIA Nº 028/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora Sr. MARCUS VINICIUS CAMELO,
portador  do  CPF:  860.266.743-49,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 029/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidor Sr. MATHEUS DOS SANTOS ALVES,
portador  do  CPF:  070.968.643-93,   para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 030/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023
                                              
                                      
                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidor Sr. RUBENS SILVA COSTA JUNIOR,
portador  do  CPF:  054.123.093-05,   para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,



1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0473,  QUINTA-FEIRA,  05 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 13 /13]

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.
                            
                          
                            RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
                                        -PRESIDENTE-


		2023-01-05T20:24:08-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




